
 

Città di Cassano All’Ionio 
(Provincia di Cosenza) 

 
Settore Affari Generali 

 

Determinazione n.231 del 03/04/2020 
 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN RELAZIONE 
ALL’EMERGENZA COVID-19 

 
Responsabile del procedimento: dott. Sebastiano Rendo 
 
L’anno duemilaventi, il giorno due del mese di aprile, la sottoscritta dott.ssa Marcella 
Murfone, Responsabile del Settore Affari Generali, adotta la seguente determinazione: 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla 
legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19”;  
VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 
n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante 
“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 
citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 
2020;  

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 
2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” con la quale sono state ripartite le risorse ai Comuni da destinare a 
misure urgenti di solidarietà alimentare; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30/03/2020, con oggetto 
“l’emergenza COVID-19: Misure urgenti di solidarietà alimentare e costituzione di una 
Task Force Sociale. Atto di indirizzo” con la quale è stato demandato a questo settore di 
provvedere a: 

a) Di sospendere l’avviso pubblico prot. 6999/2000 del 24.03.2020 per la 
concessione di contributi straordinari ed eccezionali dell’importo massimo di € 
100,00 ai nuclei familiari che versano in condizioni di grave disagio economico, 
di cui alla Delibera di Giunta Comunale n.91 del 18.03.2020 […]; 

b) Di provvedere all’acquisto di buoni spesa di e 20,00 per un importo complessivo 
di circa l’80% del contributo assegnato pari ad € 147.120,00; 



 

c) Di provvedere alla pubblicazione di avviso pubblico per la predisposizione di un 
“elenco aperto” senza scadenza di esercizi commerciali disponibili a convenzioni 
con il Comune per l’utilizzo di detti buoni, prevedendo l’applicazione di uno 
sconto del 10% sul prezzo esposto; 

d) Di provvedere alla pubblicazione di avviso pubblico per l’individuazione della 
platea di beneficiari tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivati 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 
dando priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico […]; 

e) di stabilire i criteri per l’individuazione della platea di beneficiari e l’entità del 
contributo da assegnare, anche in base al carico familiare; 

f) prevedere che detti buoni spesa siano spendibili solo presso gli esercizi aderenti 
all’iniziativa ed esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari, esclusi alcolici 
e superalcolici, siano personali […]; 

g) predisporre tutti gli adempimenti necessari e conseguenti. 
VISTO l’avviso pubblico di questo settore del 31.03.2020, prot. 7717/2020, con oggetto 
“la costituzione di un elenco di esercizi commerciali aderenti all’iniziativa: assegnazione 
di buoni spesa a nuclei familiari in condizioni di grave disagio economico-misure di 
contenimento emergenza epidemiologica da Covid-19”;    
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 01/04/2020 con oggetto 
“Gestione dei procedimenti per l'erogazione del fondo di solidarietà alimentare. Atto di 
indirizzo” con la quale è stato dato atto di indirizzo a questo settore per l’erogazione del 
fondo di solidarietà con le seguenti indicazioni: 

a) Che i beneficiari dichiarino, anche attraverso autocertificazione, l’assenza delle 
condizioni di rischio individuale nella parte motiva; 

b) Che tali autocertificazioni siano controllate a campione dall’Ufficio Responsabile 
con apposite richieste di acquisizione di casellari giudiziari; 

c) Che gli elenchi dei beneficiari siano trasmessi con cadenza almeno settimanale 
all’Ufficio territoriale del Governo di Cosenza, alla Guardia di Finanza del Gruppo 
di Sibari e alla Tenenza dei Carabinieri di Cassano allo Ionio per consentire la 
verifica e l’attivazione di qualsiasi forma di collaborazione; 

d) Che una volta effettuati i controlli a campione, l’esito degli stessi sia trasmesso 
all’Ufficio territoriale del Governo di Cosenza, alla Guardia di Finanza del Gruppo 
di Sibari e alla tenenza dei Carabinieri di Cassano allo Ionio; 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI: 
- il D. lgs. 267/2000; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n. 241/1990 ed, in particolare, l’art. 21-quinquies (Revoca del provvedimento); 
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
- il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
ATTESO che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di 
incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi anche potenziale; 
RITENUTA la propria competenza in ai sensi degli artt. 107 del D.Lgs 267/2000. 

 
DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1) di prendere atto dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 

n. 658 del 29 marzo 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale sono state ripartite 
le risorse ai Comuni da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 



 

2) di prendere atto, altresì, della deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 
30/03/2020, con oggetto “l’emergenza COVID-19: Misure urgenti di solidarietà 
alimentare e costituzione di una Task Force Sociale. Atto di indirizzo” 

3) di prendere atto, infine, della deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 
01/04/2020 con oggetto “Gestione dei procedimenti per l'erogazione del fondo di 
solidarietà alimentare. Atto di indirizzo”; 

4) di approvare i seguenti atti necessari alla gestione della misura di che trattasi: 

 Allegato 1): Avviso Pubblico di questo Settore del 31.03.2020, prot. 
n.7717/2020, con oggetto “la costituzione di un elenco di esercizi 
commerciali aderenti all’iniziativa: assegnazione di buoni spesa a nuclei 
familiari in condizioni di grave disagio economico-misure di contenimento 
emergenza epidemiologica da Covid-19”;    

 Allegato 2): Modello di domanda per gli esercizi commerciali, a sua volta già 
allegata all’avviso pubblico di cui al punto precedente;  

 Allegato 3): Avviso Pubblico rivolto ai beneficiari del buono spesa;  

 Allegato 4): Schema di domanda per i beneficiari (All. A); 

 Allegato 5): Schema autocertificazione antimafia (All. B); 

 Allegato 6): Schema di convenzione con gli esercizi commerciali; 
5) Di sospendere, l’avviso emanato in data 24.03.2020 con oggetto “Contributo 

straordinario Coronavirus”, prot. 6999 del 24.03.2020 pubblicato nell’albo 
pretorio il 26.03.2020, in ottemperanza al punto 2), lettera a), della predetta 
deliberazione della Giunta n. 101 del 30.03.2020, richiamando all’uopo la 
motivazione espressa nella parte premessa di quest’ultimo atto amministrativo;  

6) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
spesa che verrà assunto a valere sui fondi ripartiti dall’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

8) di dare atto, infine, che sarà data attuazione alle disposizioni contenute nel D.L 
14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ai 
fini dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 D.lgs. n. 

118/1;  
9) di trasmettere il seguente provvedimento al Settore Finanziario dell’Ente;  
10) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente ai 

sensi dell’art. 32 comma 1 della L.69/2009. 
        

 La Responsabile del Settore AA.GG. 
    Dott.ssa Marcella Murfone   

  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3 – comma2 del D.Lgs 39/1993 

 
 

 



 

 
 

Comune di Cassano All’Ionio 
(Provincia di Cosenza) 

 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN RELAZIONE 
ALL’EMERGENZA COVID-19 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Il sottoscritto 

  ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito ufficiale 
del Comune di Cassano All’ionio in data 03/04/2020  prot. n. 8002  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 

 

Cassano All’Ionio, 03/04/2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Cosima Calò 

                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art.3 – comma2 del D.Lgs 39/1993 

                                                       

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice 
per uso amministrativo e d’Ufficio. 

Cassano All’Ionio, __________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                      Giovanni W. Musacchio   

 

 

 
 


